
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano IX – Junho 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Lizete Camara Hubler

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Cláudia Fátima Kuiawinski

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão Pública/Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 5

2 DIÁRIAS 25

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 28

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 29

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 161/GAB/DG/CVID/IFC/2017, DE 06 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores DANIEL MANENTI, ocupante do cargo Técnico

em Laboratório/Área Automação Industrial,  Matrícula SIAPE nº  1756017;  EVERSON WILLIAN

BATISTA, ocupante do cargo de Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,  matrícula  SIAPE  nº

2163217;  GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante do cargo de Administradora, Matrícula

SIAPE  nº  2754337; LORIANE  VICELLI, ocupante do cargo de  Técnico  em  Assuntos

Educacionais, Matrícula SIAPE 1894395; RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960;  ROSÂNGELA AGUIAR ADAM ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1763038  e

WANDERSON RIGO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1991199, para, sob a coordenação do primeiro, comporem a Comissão de

estruturação e implantação do refeitório do IFC Campus Videira;

Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros;

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 282/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

25 de setembro de 2017.

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 162/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 5



26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº  3.089/2013,  de

02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art.  1º  – DESIGNAR, a servidora  LUANA DE ARAÚJO HUFF,  ocupante  do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2866793, para exercer a Função Gratificada de

Coordenadora  de  Compras  e  Contratos  Substituta,  Código  FG-01,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira. 

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 163/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

289/2016,  de  26/01/2016,  e  pelas  Portarias  nº  2.735/2013,  de  04/09/2013  e  Portaria  nº

3.089/2013, de 02/10/2013, publicada no Diário Oficial da União de 04/10/2013,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, o servidor FELIPE RIBAS ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1957942, para exercer a Função Gratificada de Coordenador

de  Execução  Orçamentária  e  Financeira  Substituto,  código  FG-03,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 6



Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 164/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 06 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores GISLAINE JULIANOTTI CARLESSO, ocupante

do  cargo  de  Administradora,  Matrícula  SIAPE nº  2754337;  CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI,

ocupante do cargo de  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº

2257607;  DANIEL  MANENTI,  ocupante  do  cargo  Técnico  em  Laboratório/Área  Automação

Industrial, Matrícula SIAPE nº  1756017;  DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico

de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007;  LIZETE  CAMARA  HUBLER,

ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1843096;

RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960;

RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE nº

1827025;  ROSÂNGELA AGUIAR ADAM ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1763038, para,  sob  a  coordenação  da  primeira,

comporem o Comitê de Gestão de Risco no âmbito do IFC Campus Videira;

Art. 2º –  O mandato de todos os membros da Comissão será de 2 (dois) anos; 

Art. 3º – Estabelecer carga horária máxima de 2 (duas) horas semanais aos membros;

Art. 4º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 258/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de

17 de agosto de 2017.

Art. 5º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 165/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 7



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art.  1º –  ALTERAR a  composição da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para

contratação de Professor Substituto na área de  Segurança do Trabalho – Processo nº 23352.

001060/2018-92.

DISPENSAR:

Cícero  José  de  Oliveira  Lima  ocupante  do  cargo  de  Professor  Professor  do  Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico de Engenharia Civil,  Matrícula SIAPE Nº 2250986, membro da

Comissão Avaliadora do Processo Seletivo;

DESIGNAR:

Fernanda  Zanotti,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico  de  Segurança  do  Trabalho Matrícula  SIAPE  nº  1924844,  membro  da  Comissão

Avaliadora do Processo Seletivo;

Art. 2º – Permanecem inalterados os demais membros.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 166/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 07 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,

Resolve:

Art.  1º –  ALTERAR a  composição da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para

contratação de Professor Substituto na área de História – Processo nº 23352.001059/2018-68

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 8



DISPENSAR:

Valdinei  Marcolla  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico de Pedagogia,  Matrícula  SIAPE Nº  1491378,  membro e presidente  da Comissão

Avaliadora do Processo Seletivo; 

Vanderlei Cristiano Juraski ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico de  História,  Matrícula  SIAPE  Nº  2258605,  membro  da  Comissão  Avaliadora  do

Processo Seletivo. 

DESIGNAR:

Darc Ionice Feijó da Rocha, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico de Pedagogia SIAPE nº 2269497, membro e presidente da Comissão Avaliadora do

Processo Seletivo;

Solange Francieli Vieira  ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico de Geografia,  Matrícula SIAPE Nº  1837371,  membro da Comissão Avaliadora do

Processo Seletivo.

Art. 2º – Permanecem inalterados os demais membros.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 167/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018,  de  23/04/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/04/2018  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  EXONERAR, a servidora MARION  SCHMIDT ocupante  do  cargo  de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1754778, do Cargo Comissionado de Diretora

Substituta de Administração e Planejamento, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense –

Campus Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 9



Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 168/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018,  de  23/04/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/04/2018  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – NOMEAR, o servidor RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1827025, para exercer  o Cargo Comissionado de Diretor

Substituto de Administração e Planejamento, código CD-04, do Instituto Federal Catarinense –

Campus Videira.

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 169/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018,  de  23/04/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/04/2018  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR, a pedido, a servidora DEISE DALLPOSSO, ocupante do cargo de

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2151327, da Função Gratificada de Coordenadora da

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 10



Assistência Estudantil, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 170/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018,  de  23/04/2018,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/04/2018  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a servidora LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1967254, para  exercer  a  Função

Gratificada  de  Coordenadora  da  Assistência  Estudantil,  código  FG-02,  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 171/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Cartarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016, de 27/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28/01/2016, 

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 11



Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

Gislaine Julianoti Carlesso ocupante do cargo de Administradora SIAPE nº 2754337 no período

de 11/06/2018 a 20/06/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal

de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 15/10/2018 a 24/10/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 172/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018

 O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018, de 23/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 27/04/2018,

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  Comissão  Especial  para  Compra  de  Alimentos  da  Agricultura  Familiar,

responsável pelo planejamento e condução dos processos de Chamada Pública para aquisição de

gêneros alimentícios da agricultura familiar para atender ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE).

Art.  2º  –  DESIGNAR os  servidores  ANA CLAUDIA CAGNIN, ocupante  do cargo  de

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  2187120;  ANGELA LIDVINA SCHNEIDER

ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1828147;  CAMILA ZANETTE

ZUANAZZI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891825;

DANIELI  VIECELI, ocupante  do  cargo  de  Psicóloga,  Matrícula  SIAPE  nº  1836749;  DEISE

DALLPOSSO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº  2151327;

EVERSON  WILLIAN  BATISTA, ocupante do cargo de Técnico  em  Segurança  do  Trabalho,

matrícula SIAPE nº  2163217;  FELIPE RIBAS ocupante do cargo de Auxiliar em Administração,

Matrícula  SIAPE  nº  1957942;  GISLAINE  JULIANOTTI  CARLESSO,  ocupante  do  cargo  de

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 12



Administrador,  Matrícula  SIAPE  nº  2754337;  JOSIANE  BONETTI, ocupante  do  cargo  de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1837180; LUANA DE ARAÚJO HUFF, ocupante

do  cargo  de  Assistente  em Administração,  Matrícula  SIAPE nº  2866793;  LUIZA INES KAIM,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1967254;  MARION SCHMIDT, ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  Matrícula

SIAPE  nº  1754778;  RODRIGO  ZUFFO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,

Matrícula SIAPE nº 1827025; TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente

de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554;  VANESSA BETTONI, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1786718 e GIANE MARIA BOSI,  CRN: 4828 – 10ª Região,

Responsável Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser executado no

Campus, membro convidado.

Art. 3º Atribuir a responsabilidade de:

a) Definir, entre os orçamentos próprio e oriundo do FNDE para a aquisição de gêneros

alimentícios, o percentual destinado à compra de alimentos da agricultura familiar;

b)  Mapear  os  Produtos  da  Agricultura  Familiar  local,  realizar  pesquisas  de  preços,  e

elaborar  os  Projetos  Básicos  para  aquisição  de  alimentos  pelo  PNAE,  juntamente  com  a

Nutricionista da reitoria do IFC;

c) Abrir, instruir e dar publicidade aos processos de Dispensa de Licitação, elaborar os

respectivos Editais de Chamada Pública para o PNAE, receber os envelopes de Habilitação e

Projeto de Vendas, e realizar, em Sessão Pública, a habilitação dos proponentes e o julgamento

das propostas;

d) Elaborar, convocar para assinatura e publicizar os Contratos de Aquisição de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar pelo PNAE;

e) Expedir  Ordens de Fornecimento e receber gêneros alimentícios, emitindo Termo de

Recebimento.

Art. 4º Os trabalhos desta Comissão serão presididos pela Assistente de Alunos, TATIANA

ZUFFO DE CASTILHA, a qual terá como suplente a Psicóloga DANIELI VIECELI e o Técnico em

Segurança do Trabalho, EVERSON WILLIAN BATISTA.

Art. 5º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 056/GAB/DG/CVID/IFC/2018, de

26 de fevereiro de 2018.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 13



WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 173/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018

 O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018, de 23/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 27/04/2018,

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  Comissão Especial  responsável  pela  Execução e Acompanhamento  do

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE).

Art. 2º – DESIGNAR os servidores CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº  2257607;  DANIELI

VIECELI, ocupante do cargo de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749;  DEISE DALLPOSSO,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº  2151327;  GISLAINE

JULIANOTTI CARLESSO,  ocupante do cargo de Administrador,  Matrícula SIAPE nº  2754337;

LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1967254; TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de Assistente

de Alunos, Matrícula  SIAPE nº  2227554 e GIANE MARIA BOSI,   CRN:  4828  –  10ª  Região,

Responsável Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser executado no

Campus, membro convidado.

Art. 3º Os trabalhos desta Comissão serão presididos pela Assistente de Alunos, TATIANA

ZUFFO DE CASTILHA, a qual terá como suplente a Psicóloga DANIELI VIECELI.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 14



PORTARIA N° 174/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018

 O  Diretor-Geral Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018, de 23/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 27/04/2018,

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR, como representantes para comunicação no IFC Campus Videira, as

servidoras JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante  do  cargo  de  Jornalista,  Matrícula

SIAPE nº  1632374,  como titular  e   RAFAELA AGOSTINI,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de

Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1826960, como suplente.

Art. 2º - As competências do comunicador no campus seguem o regimento interno

da Cecom.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 175/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE JUNHO DE 2018

 A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense –  Campus Videira,  no uso da competência que lhe foi  subdelegada pela

Portaria nº 289/2016, de 26/01/2016,

RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR, o servidor WANDERSON  RIGO,  ocupante  do  cargo  de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1991199, para

desenvolver uma ferramenta que auxilie os docentes do IFC Campus Videira no controle e

projeção das aulas.

Art. 2º -  Estabelecer carga horária de até 10 (dez) horas semanais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 15



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 176/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR a servidora  ANDRESSA FERNANDA CAMPOS, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276251, da  Função

Comissionada de Coordenadora de Curso, FCC, do Curso de Educação Profissional Técnica de

Nível Médio (CEPTNM) em Agropecuária, do Instituto Federal Catarinense – Campus Videira;

Art.  2º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 177/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 16



Art. 1º – DISPENSAR  o servidor  ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante

do cargo de Professor (a) Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186, da

Função  Comissionada  de  Coordenador  de  Curso  Substituto,  FCC,  do  Curso  de  Educação

Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Agropecuária, do Instituto Federal Catarinense

– Campus Videira;

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 178/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, considerando:

 RESOLUÇÃO Nº 084 – CONSUPER/2014,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA, ocupante do

cargo de Professor (a) Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186, para

exercer  a  Função  Comissionada  de  Coordenadora  de  Curso,  FCC,  do  Curso  de  Educação

Profissional Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Agropecuária, do Instituto Federal Catarinense

– Campus Videira;

Art.   2º  –  Estabelecer  carga  horária  de  até  20  (vinte)  horas  semanais para  esta

coordenação;

Art.  3º –  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 17



PORTARIA N° 179/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º –  REVOGAR a Portaria nº 112/GAB/DG/CVID/IFC/2018, de 26 de maio de 2018,

que designa servidores para coordenarem o treinamento dos discentes nas diversas modalidades

esportivas no Instituto Federal Catarinense Campus Videira, durante o ano de 2018.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 180/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016,

de 26/01/2016, 

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores  ANGELA MARIA CROTTI  DA ROSA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração,  Matrícula SIAPE nº 1879497;  CARLOS

FELIPE DE OLIVEIRA RAYMUNDO,  ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área:

Eletromecânica, matrícula SIAPE nº 2383576;  EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do

cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº  2163217;  JULIE MATIE

NODA ocupante do cargo de Professora Substituta, matrícula SIAPE nº 3042555; MARCELO

CIZEWSKI BORB, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 18



Matrícula  SIAPE nº  2764119;  MAURICIO NATANAEL FERREIRA,  ocupante  do  cargo  de

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº  3973654  e

RODRIGO ZUFFO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

1827025; e, para,  sob  coordenação  da  primeira,  comporem a  Comissão  de  Esportes  do

Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º –  Estabelecer carga horária de até 04 (quatro) horas semanais para

cada membro.

Art.  3º  -  Revogar,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°

082/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 13 de março de 2017.

Art. 4º –  A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 181/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

145/2018, de 23/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 27/04/2018, considerando a

Portaria MPOG nº 143, de 1º de junho de 2018,

Resolve:

Art.  1º  –  ESTABELECER, o horário  de  funcionamento  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do

Mundo FIFA 2018, da seguinte forma:

I - Nos dias em que os jogos se realizarem pela manhã, o expediente no Campus

inicia às 13h15min; e

II - Nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente no Campus será

das 7h30min às 12h30min, retornando das 18h00min às 22h30min.

Art.   2º – As horas não trabalhadas serão objeto de compensação até o dia 31 de

outubro de 2018.

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 19



Art.   3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 182/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 042/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 30 de janeiro de 2015,

que  designa  servidores  para  comporem  a  Comissão  do  Protocolo  Administrativo  no Instituto

Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 183/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 091/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de 25 de março de 2015,

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 20



que designa servidores para comporem a Comissão do Protocolo  Acadêmico no Instituto Federal

Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 184/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

Resolve:

Art. 1º –  REVOGAR  a Portaria  nº  074/GAB/DG/CVID/IFC/2016,  de 16 de fevereiro de

2016, que designa servidores para comporem a Comissão Permanente de Desfazimento de Bens

do Instituto Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 185/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 21



Resolve:

Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 270/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de 26 de agosto de 2016,

que designa servidores para comporem a Comissão de Reavaliação dos Bens Móveis do Instituto

Federal Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 186/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Rodrigo Zuffo ocupante do cargo de Assistente em Administração SIAPE nº 1827025 no período

de 10/09/2018 a 25/09/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal

de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 10/09/2018 a 25/09/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 22



PORTARIA N° 187/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

289/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016,  considerando a

Portaria MPOG nº 143, de 1º de junho de 2018,

Resolve:

Art.  1º  –  ESTABELECER, o horário  de  funcionamento  do  Instituto  Federal

Catarinense – Campus Videira, nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do

Mundo FIFA 2018, da seguinte forma:

I - Nos dias em que os jogos se realizarem pela manhã, o expediente no Campus

inicia às 13h15min; e

II - Nos dias em que os jogos se realizarem às 11h00min, o expediente no Campus

será das 7h30min às 10h00min, retornando das 18h00min às 22h30min.

II - Nos dias em que os jogos se realizarem à tarde, o expediente no Campus será

das 7h30min às 12h00min, retornando das 18h00min às 22h30min.

Art.   2º – As horas não trabalhadas serão objeto de compensação até o dia 31 de

outubro de 2018.

Art. 3º – Determinar que se mantenham os serviços essenciais, em especial o

atendimento ao público.

Art.  4º  -  Revogar,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°

181/GAB/DG/CVID/IFC/2018, de 20 de junho de 2018.

Art.   5º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 180, de 19 de junho de 2018:

Onde se lê:

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 23



[…]

DESIGNAR os servidores ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497; CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA

RAYMUNDO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área: Eletromecânica, matrícula

SIAPE  nº  2383576;  EVERSON  WILLIAN  BATISTA, ocupante do cargo de Técnico  em

Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 2163217;

[...]

Leia-se:

[…]

DESIGNAR os servidores ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497; CARLOS FELIPE DE OLIVEIRA

RAYMUNDO, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área: Eletromecânica, matrícula

SIAPE nº 2383576;  DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da

Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  EVERSON WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo

de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE nº 2163217; 

[…]

Videira, 25 de junho de 2018.

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 24



2 DIÁRIAS
Controle de

Diárias  –

JUNHO/201

8

ORDEM Nº PCD NOME  DO

SERVIDOR

HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO DATA  DA

SAÍDA

DATA  DO

RETORNO

QTDE  DE

DIÁRIAS

TOTAL  A

RECEBER (R$)

DEPTO.

SOLICITANTE

01 001454/18 – 1C Diego  Ricardo

Krohl

Participação  no

CONLAAN  2018  -

Congresso  Latino-

americano  de

Administração  e

Negócios,  onde  será

apresentado  o  artigo  "O

uso  do  pensamento

computacional na gestão

estratégica"  que  foi

desenvolvido  como

estudo  em  uma  área

correlata  a  atuação  no

curso  de  Ciência  da

Computação  e  Técnico

em Informática. 

Ponta

Grossa  –

PR

07/06/201

8

08/06/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

02 001546/18 Denise

Moreira

Gasparotto

A  viagem  ocorrerá  para

participação  e

apresentação de trabalho

no  5º  CIELLI,  Colóquio

Internacional  de Estudos

Linguísticos  e Literários,

organizado  e  sediado

pela  Universidade

Estadual  de  Maringá.  O

trabalho  apresentado

trata  de  estudos  sobre

produção  textual  no

ensino médio, que abarca

tanto  a  pesquisa  de

doutorado  da  docente

como  a  pesquisa  que

esta tem desenvolvido no

Campus Videira. 

Maringá  –

PR

12/06/201

8

16/06/2018 4,5 R$ 713,22 DDE

03 001548/18 Angela  Maria

Crotti da Rosa

*

Participação  na

capacitação  dos

Coordenadores  de

Extensão  do  IFC,

conforme  convocação

Memorando  Circular  nº

93/2018 - REIT/ADM. 

Camboriú –

SC

12/06/201

8

14/06/2018 2,5 R$ 0,00 DDE

04 001610/18 Luana  de

Araujo Huff

Participação  no  Curso

Gestão e Fiscalização de

Contratos com ênfase na

IN05, no período de 18 a

20/06/2018,  ministrado

pela  ESAF,  no  Campus

Blumenau. 

Blumenau –

SC

17/06/201

8

20/06/2018 3,5 R$ 540,42 DAP

05 001640/18 Gilson  Ribeiro

Nachtigall

Convocação  para

participação  dos

coordenadores  de

Pesquisa, Pós-graduação

e  Inovação  para  reunião

COCEP  e  capacitação

conforme  Memorando

Camboriú –

SC

12/06/201

8

14/06/2018 2,5 R$ 380,04 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 25



Circular  nº  76/2018

PROPI/REIT. 

06 001649/18 Paulo Bruschi A  viagem  se  faz

necessária  em

atendimento  à

convocação  através  do

Memorando Eletrônico nº

83/2018  -  UNAI/REIT

datado  de  23/05/2018,

com  a  finalidade  de

participar  da  segunda

reunião da UNAI em 2018.

A reunião  terá  início  no

dia 11/06/2018 às 13h30 e

encerramento  no  dia

13/06/2018 às 12h00. 

Rio  do  Sul

– SC

11/06/201

8

13/06/2018 2,5 R$ 380,04 Direção Geral

07 001666/18 Mariah Rausch

Pereira

Participação  em  Sessão

Especial  em

Comemoração  dos  10

nãos de Criação do IFSC

e do IFC, representando a

Direção-Geral. 

Florianópol

is – SC

04/06/201

8

05/06/2018 1,5 R$ 259,26 Direção Geral

08 001756/18 Jonatan Rafael

Rakoski

Zientarski

Acompanhamento  de

turmas  de  Engenharia

Elétrica em visita técnica

ao  Museu  de  Ciência  e

Tecnologia  da  Pontifica

Universidade Católica de

Porto Alegre - RS. 

Porto

Alegre – RS

15/06/201

8

17/06/2018 2,5 R$ 510,18 DDE

09 001757/18 Angela  Maria

Crotti da Rosa

Participação  no

Congresso Técnico do III

JIFC/2018,  conforme

convocação  Memorando

Circular  nº  309/2018  -

PROEN/REIT. 

Blumenau –

SC

18/06/201

8

19/06/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

10 001812/18 Rosangela

Aguiar Adam

Participar  do  REDITEC

Sul, em Lages - SC. 

Lages – SC 19/06/201

8

21/06/2018 2,5 R$ 459,23 Direção Geral

11 001834/18 Eliana

Teresinha

Quartiero

Viagem  de  Videira  para

Blumenau para participar

do curso "Ler por ele, ler

com  ele  ou  ler  pra  ele?

Estratégias  e  condutas

adequadas  à  função  de

ledor/transcritor  em

provas  de  processo

seletivo".  O  curso  será

desenvolvido  nos  dias

20/06/2018  das  08h  às

12h0  e  das  13h30  às

17h30 e no dia 21/06/2018

das 08h00 às 12h00 e das

13h30  às  17h30.  O local

do curso será a Reitoria,

em Blumenau - SC. 

Blumenau –

SC

19/06/201

8

21/06/2018 2,5 R$ 380,04 DDE

12 001838/18 Allan  Charles

Mendes  de

Sousa

O servidor realizará uma

viagem  para  Blumenau

entre os dias 17 e 20 de

junho,  para participar  de

uma reunião na Reitoria,

referente  ao  Núcleo  de

Gestão Ambiental, o qual

é coordenador, conforme

Memorando  Circular  nº

52/2018 - DIDES/IFC. 

Blumenau –

SC

17/06/201

8

20/06/2018 3,5 R$ 652,04 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 26



13 001879/18 Carlos  Felipe

de  Oliveira

Raymundo

Entrega de documentos e

participação  no

Congresso  Técnico  do

62º  JUCs na Uniplac  em

Lages - SC. 

Lages – SC 22/06/201

8

23/06/2018 1,5 R$ 244,68 DDE

14 001880/18 Francini  Carla

Gzerca

A viagem tem o objetivo

de  participar  do  8º

Congresso  Brasileiro  de

Extensão  Universitária,

apresentando o seguinte

trabalho:  "Formação

Continuada  de

Professores  em  serviço:

caminhos  possíveis  e

impossíveis  no  projeto

de  formação  de

professores na educação

infantil  do  berçário  I  no

município  de  Videira  -

SC".  O  evento  será

realizado  na

Universidade  Federal  do

Rio  Grande  do  Norte

entre os dias 28 e 30 de

junho/2018. 

Natal – RN 27/06/201

8

01/07/2018 4,5 R$ 935,24 DDE

15 001886/18 Denise Danielli

Pagno

Participação  e

capacitação  no  curso

"Ler por ele,  ler com ele

ou  ler  para  ele?

Estratégias  e  condutas

adequadas  à  função  de

ledor/transcritor  em

provas  de  processo

seletivo". 

Blumenau –

SC

19/06/201

8

22/06/2018 3,5 R$ 536,22 DDE

16 001895/18 Jane  Suzete

Valter

A viagem tem o objetivo

de  participar  do  8º

Congresso  Brasileiro  de

Extensão  Universitária,

apresentando o seguinte

trabalho:  "Formação

Continuada  de

Professores  em  serviço:

caminhos  possíveis  e

impossíveis  no  projeto

de  formação  de

professores na educação

infantil  do  berçário  I  no

município  de  Videira  -

SC".  O  evento  será

realizado  na

Universidade  Federal  do

Rio  Grande  do  Norte

entre os dias 28 e 30 de

junho/2018. 

Natal – RN 27/06/201

8

01/07/2018 4,5 R$ 935,24 DDE

17 001935/18 Gilson  Ribeiro

Nachtigall

Convocação  para

participação  dos

Coordenadores  de

Pesquisa, Pós-graduação

e  Inovação  reunião

COCEP  e  capacitação

módulo  Pesquisa

conforme  Memorando

Circular  nº  87/2018  -

PROPI/REIT. 

Blumenau –

SC

27/06/201

8

28/06/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

18 001951/18 Gislaine A  viagem  visa  a Chapecó  – 25/06/201 25/06/2018 0,5 R$ 84,93 DAP

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 27



Julianotti

Carlesso

participação  em

Workshop  sobre

Licitações  e  Contratos

promovido pela AGU. 

SC 8

19 002099/18 Kleber  dos

Santos

Ministrar  palestra  e

minicurso  no  IFC

Campus Videira, nos dias

29/06/2018 e 30/06/2018, a

convite  da  Coordenação

de  Segurança  do

Trabalho. 

Videira  –

SC

28/06/201

8

01/07/2018 3,5 R$ 619,50 DDE

20 002100/18 Rodolfo

Andrade  de

Gouveia Vilela

Ministrar  palestra  e

minicurso  no  IFC

Campus Videira, nos dias

29/06/2018 e 30/06/2018, a

convite  da  Coordenação

de  Segurança  do

Trabalho. 

Videira  –

SC

28/06/201

8

01/07/2018 3,5 R$ 714,50 DDE

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS, JUNHO DE 2018

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 165800 166478 678

VW PARATI MFV 8819 123672 163682 10

VW KOMBI MBH 4534 68473 68660 187

VW SAVEIRO OGL 3451 45557 45663 106

FORD FOCUS MLX 1601 85612 86434 822

FORD FOCUS MLX 1741 82962 84800 1838

FIAT DOBLÔ MKR 8202 41540 42511 971

TOTAL 4612

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 28



4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO
PROCESSO

NÚMERO DO
EMPENHO

ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

23352.001329/2018
-31

2018NE000046 339047 PAGAMENTO DE
MULTA INCIDENTE
SOBRE O ATRASO
NA RETENÇÃO DE

IMPOSTOS
FEDERAIS (DARF) DA
NF Nº 3425 EMITIDA

EM NOME DA
EMPRESA CCK

COMERCIAL EIRELI.

06/06/18 R$ 29,37 CCK COMERCIAL
EIRELI

NÃO SE APLICA

23352.001329/2018
-31 

2018NE000047 339047 PAGAMENTO DE
JUROS INCIDENTES
SOBRE O ATRASO
NA RETENÇÃO DE

IMPOSTOS
FEDERAIS(DARF) DA
NF Nº 3425 EMITIDA

EM NOME DA
EMPRESA CCK

COMERCIAL EIRELI.

06/06/18 R$ 3,17 CCK COMERCIAL
EIRELI

NÃO SE APLICA

23352.001508/2018
-78

2018NE000049 339018 PAGAMENTO DE
AUXÍLIO FINANCEIRO

AOS ESTUDANTES
DO IFC CAMPUS
VIDEIRA PARA
PARTICIPAÇÃO

NA_3ª EDIÇÃO DO
JIFC (JOGOS

INTERNOS DO IFC) -
EDITAL Nº 96/2018.  

25/06/18 R$ 12.271,00  IF CATARINENSE
- CAMPUS
VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83

2018NE000051 339036 CONCESSÃO DE
DIÁRIAS PARA

COLABORADORES
EVENTUAIS DO IFC

CAMPUS VIDEIRA NO
EXRCÍCIO DE 2018.  

29/06/18 R$ 1.799,60  IF CATARINENSE
- CAMPUS
VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23348.002594/2017
-14

2018NE800112 339030 EMPENHO PARA
AQUISIÇÃO DE
SACOLAS PARA

DIVULGAÇÃO DO
REDITEC SUL
CONFORME

SOLICITAÇÃO DO
IFSC POR MEIO DO
OFÍCIO 431/2018. 

05/06/18 R$ 954,00 "VERA LUCIA
FRANCISCA DOS

SANTOS
                               "

PREGÃO

23348.002594/2017
-14 

2018NE800113 339030 AQUISIÇÃO DE LONA
VINÍLICA PARA

CONFECÇÃO DE
BANNER PARA A

SEMANA
ACADÊMICA DE

INFORMÁTICA DO
IFC CAMPUS

VIDEIRA.

05/06/18 R$ 108,60 GL EDITORA
GRAFICA LTDA -

EPP 

PREGÃO

67720.005992/2017
-63

2018NE800114 449052 AQUISIÇÃO DE
SWITCHES A FIM DE

ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA. 

13/06/18 R$ 14.598,00 NJV IMPORTACAO
& EXPORTACAO

LTDA

PREGÃO

23352.003169/2017
-83 

2018NE800118 339039 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA NA
INSTALAÇÃO DE

GUARDA-CORPOS E
CORRIMÃOS PARA O
IFC CAMPUS VIDEIRA

REF. TERMO
ADITIVO.  PROC

ORIGEM:
02000072017  

15/06/18 R$ 16.917,62 ELIANE FENILI
LINS - EPP 

TOMADA DE
PREÇO

 23821.000183/201
8-32 

2018NE800119 339030  AQUISIÇÃO DE
MANGUEIRAS DE
HIDRANTE PARA

ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA.

15/06/18 R$ 3.135,00 ELIANE
APARECIDA

BELLO DE PAULA
- ME 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 29



23821.000183/2018
-32 

2018NE800120 339030  AQUISIÇÃO DE
ESGUICHOS E

CHAVES DE
HIDRANTE PARA

ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA. 

15/06/18 R$ 709,00 EXTINCOM DO
BRASIL -

COMERCIO E
MANUTENCAO DE

EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA

EIRELI 

PREGÃO

23821.000183/2018
-32 

2018NE800121 449052 AQUISIÇÃO DE
EXTINTORES DE

INCÊNDIO DE 4 KG
PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA. 

15/06/18 R$ 350,00 EXTINCOM DO
BRASIL -

COMERCIO E
MANUTENCAO DE

EXTINTORES E
EQUIPAMENTOS
DE SEGURANCA

EIRELI 

PREGÃO

23821.000183/2018
-32 

2018NE800122 449052 AQUISIÇÃO DE
EXTINTORES DE

INCÊNDIO DE GÁS
CARBÔNICO DE 6 KG
PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO

IFC CAMPUS
VIDEIRA.

15/06/18 R$ 2.719,00 F J FRANCO
MATERIAIS DE
SEGURANCA -

EPP 

PREGÃO

 23352.001097/201
8-11

2018NE800123 339039 CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA

ESPECIALIZADA
PARA AVALIAÇÃO DO
VALOR DE MERCADO
DOS P ÉDIOS REF. A

CANTINA E
REFEITÓRIO DO IFC

CAMPUS VIDEIRA
(SOLICITANTE

SETOR DE
INFRAESTRUTURA). 

18/06/18 R$ 700,00  IMOBILIARIA
VELOSO LIMA

LTDA. 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

23352.001458/2018
-29 

2018NE800124 339039 CONCESSÃO DE
SUPRIMENTO DE
FUNDOS PARA

ATENDER DESPESAS
COM SERVIÇOS DE

PEQUENO VULTO DA
SERVIDORA

ROSANGELA AGUIAR
ADAM. 

18/06/18 R$ 2.000,00 ROSANGELA
AGUIAR ADAM 

SUPRIMENTO DE
FUNDOS

23350.000480/2018
-71

2018NE800127 339030 AQUISIÇÃO DE
BATERIAS

RECARREGÁVEIS A
FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DO

INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE

CAMPUS VIDEIRA, E
CONFORME

SOLICITAÇÃO DO
MEMORANDO

ELETRÔNICO Nº
26/2018-

CPA/VIDEIRA. 

25/06/18 R$ 717,90 QUALITY
ATACADO EIRELI 

PREGÃO

23350.000480/2018
-71

2018NE800128 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 1.274,41 LUGRAF GRAFICA
E PAPELARIA
EIRELI - EPP 

PREGÃO

23350.000480/2018
-71 

2018NE800129 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 1.303,70 MAXIM QUALITTA
COMERCIO LTDA 

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800130 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

25/06/18 R$ 548,05  BLUNAC
DISTRIBUIDORA

EIRELI

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 30



CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

23350.000480/2018
-71  

2018NE800131 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 896,00 DARPEX IMPORT
HOME OFFICE

SOLUTION EIRELI

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800132 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 1.843,00 KONSULTI
SUPRIMENTOS
EIRELI – EPP

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800133 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 392,50 NORTE
COMERCIO E

SERVICOS LTDA  

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800134 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 68,10 "BOING
COMERCIO

ATACADISTA DE
MATERIAIS LTDA 

"

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800135 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 560,05 DAGEAL -
COMERCIO DE
MATERIAL DE

ESCRITORIO LTDA

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800136 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

25/06/18 R$ 1.366,00  RC RAMOS
COMERCIO LTDA

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800137 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

25/06/18 R$ 1.835,70  GOLD COMERCIO
DE

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 31



EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

EQUIPAMENTOS
EIRELI

23350.000480/2018
-71  

2018NE800138 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

27/06/18 R$ 6.383,77 INFOTRIZ
COMERCIAL
EIRELI – EPP

PREGÃO

23350.000480/2018
-71  

2018NE800140 339030 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

29/06/18 R$ 488,36 MP3
DISTRIBUIÇÃO E
IMPORTAÇÃO DE

UTILIDADES E
MATERIAL

ESCOLAR - EIRELI

PREGÃO

23090.023268/2017
-18 

2018NE800141 449040 AQUISIÇÃO DE
MATERIAL DE

EXPEDIENTE A FIM
DE ATENDER AS

NECESSIDADES DO
INSTITUTO FEDERAL

CATARINENSE
CAMPUS VIDEIRA E

CONFORME
SOLICITAÇÃO DO

MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº

26/2018-
CPA/VIDEIRA.

29/06/18 R$ 14.959,00 HORIZONTE
DIGITAL

INFORMATICA
LTDA - ME 

PREGÃO

 23352.000189/201
8-83

2018NE000049 339014  REFORÇO DE
EMPENHO.

19/06/18 R$ 3.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000006/2015
-87

2018NE800115 339139  REFORÇO DE
EMPENHO.

13/06/18 R$ 2.500,00 FUNDO DE
IMPRENSA

NACIONAL/EXEC.
ORC.FINANC

INEXIGÍVEL

23352.000006/2015
-87

2018NE800116 339139  REFORÇO DE
EMPENHO.

13/06/18 R$ 4.356,44 FUNDO DE
IMPRENSA

NACIONAL/EXEC.
ORC.FINANC

INEXIGÍVEL

23352.000005/2015
-32

2018NE800117 339139  REFORÇO DE
EMPENHO.

13/06/18 R$ 1.569,12 EMPRESA BRASIL
DE

COMUNICACAO
S.A

INEXIGÍVEL

23352.000167/2013
-17

2018NE800126 339039  REFORÇO DE
EMPENHO.

25/06/18 R$ 600,00 EMPRESA
BRASILEIRA DE

CORREIOS E
TELEGRAFOS 

INEXIGÍVEL

 23352.000189/201
8-83

2018NE000050 339036 ANULAÇÃO DE
EMPENHO PARA

CORREÇÃO DE PI.

29/06/18 R$ 469,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA

NÃO SE APLICA

23352.000309/2018
-42

2018NE800125 339039 ANULAÇÃO DE
SALDO NÃO
UTILIZADO.  

20/06/18 R$ 1.194,80 ROSANGELA
AGUIAR ADAM

NÃO SE APLICA

0300.1000047/2014
-65

2018NE800139 339033 ANULAÇÃO DE
SALDO DO
EMPENHO.

29/06/18 R$ 263,71  BANCO DO
BRASIL SA

NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 32



 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 33



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 06 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 34

http://www.ifc-videira.edu.br/

